Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 2289/2021

São Roque, 13 de dezembro de 2021.

Excelentíssimo Juiz,

Nós, Vereadores integrantes do Bloco Parlamentar

“LEGISLATIVO RESPONSÁVEL” temos pelo presente a grata satisfação em cum-
primentá-lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência jun-
to a Vara do Trabalho de São Roque no sentido de, gentilmente, apresentar al-
gumas informações, em face de recursos financeiros utilizados junto a Santa
Casa de Misericórdia de nossa Cidade.

Justificamos o pedido tendo em vista que, recente-

mente, o atual Prefeito de São Roque divulgou em suas redes sociais que a Pre-
feitura teria adquirido novos equipamentos para o berçário da Maternidade da
Santa Casa de Misericórdia e que esse investimento teria sido feito pela Prefei-
tura de São Roque.

Nas palavras do próprio Prefeito:

...”a Prefeitura adquiriu novos equipamentos”...

...”investimentos da Prefeitura para cuidar dos nos-
sos bebês”...

As referidas declarações podem ser verificadas através do link abaixo:

https://www.facebook.com/watch/live/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-

GK1C&ref=watch_permalink&v=189802586686171

Contudo, em que pesem as declarações do Prefeito
Municipal, pessoas relacionadas à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de
São Roque relataram que os referidos equipamentos teriam sido adquiridos

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

através de recursos da Justiça do Trabalho – Vara do Trabalho de São Roque,
em face do pagamento de sentenças judiciais.

Com a referida verba teria sido possível criar uma es-

trutura de emergência própria de uma UTI Neonatal, pois possibilitou a aquisi-
ção de berços aquecidos (1 com reanimador neonatal); incubadoras de última
geração; equipamento de fototerapia; aparelho de ventilação não invasiva para
recém nascidos que, segundo consta, é o único do tipo em toda a região; e um
monitor multiparâmetros.

Assim, ainda que o fim seja o mais importante, no

caso a modernização do berçário da Maternidade da Santa Casa, o que certa-
mente trará muitos benefícios à população São-roquense, faz-se necessário o
esclarecimento acerca da fonte de recursos que possibilitaram a aquisição dos
equipamentos em questão.

Portanto, a fim de esclarecer a questão, solicitamos

gentilmente que Vossa Excelência informe se procede a informação de que os
equipamentos adquiridos para o Berçário da Maternidade da Santa Casa de Mi-
sericórdia de São Roque teriam contado com recursos destinados pela Justiça
do Trabalho de São Roque e de que forma isso teria ocorrido.

Na certeza de que dispensará especial atenção a es-

te Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de ele-
vada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCUS MENEZES BARBERINO MENDES
MD. Juiz da Vara do Trabalho de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 13/12/2021 - 11:22 13563/2021   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S3S0P2S3D0J4A2X1
		2021-12-15T09:52:54-0300

		2021-12-15T09:52:54-0300

		2021-12-15T09:52:54-0300

		2021-12-15T09:53:47-0300

		2021-12-15T09:53:47-0300

		2021-12-15T09:53:47-0300

		2021-12-15T09:53:56-0300

		2021-12-15T09:53:56-0300

		2021-12-15T09:53:56-0300

		2021-12-15T09:54:04-0300

		2021-12-15T09:54:04-0300

		2021-12-15T09:54:04-0300